

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

محمد فاکر میبدی^۱

محمد جواد اسکندرلو^۲

محمد امینی تهرانی^۳

چکیده

از جمله تحقیقات مؤثر در زمینه شأن نزول و فقه، بررسی تأثیر شأن نزول آیات قرآن در برداشت‌های فقهی است. نگارنده در این مقاله به دنبال آن است که به بررسی تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی در محدوده آیات ازدواج از دیدگاه فریقین بپردازد.

شأن نزول می‌تواند مصادیق احکام کلی در آیات را مشخص نماید. از جمله تأثیرات شأن نزول در برداشت‌های فقهی عبارت است از: درک تناسب میان احکام موجود در آیات قرآن، تبیین علل، فلسفه احکام الهی، تبیین واژگان مبهم در آیه، محدود کردن معنای آیه به گروه یا زمانی خاص.

کلید واژه‌ها: شأن نزول، قرآن، ازدواج، فقه، تفسیر، نکاح

m_faker@miu.ac.ir

۱. استاد گروه علوم قرآن و حدیث، جامعه المصطفی العالمية

mj_eskandarlo@miu.ac.ir

۲. دانشیار گروه علوم قرآن و حدیث، مجتمع آموزش عالی امام خمینی (ره)

amini63@chmail.ir

۳. دانشجوی دکتری علوم قرآن و حدیث، جامعه المصطفی العالمية (نویسنده مسئول)

۱. مقدمه

فهم قرآن مانند هر کتاب دیگری، نیازمند ابزار و دسترسی به مقدمات خاص خود است. نزول تدریجی قرآن از آن رو بوده است که در پی حوادث و رخدادها نازل می شده است. این بدان معناست که آیات قرآن کریم ناظر به حوادث و جریانات در جزیره العرب بوده است. البته آیات قرآن را می توان به دو بخش اصلی تقسیم نمود: بخشی از آنها آیاتی هستند که ناظر به حوادثی نازل نشدند؛ اما بخشی دیگر از آیات قرآن، ناظر به حوادثی نازل شدند. این حوادث، شأن نزول نام دارند. بررسی شأن نزول آیات، به شکل های گوناگونی امکان پذیر است. بررسی آنها بر اساس تاریخ نزول و با توجه به سیر مکی و مدنی از آن جمله است.

بررسی شأن نزول ها به صورت موضوعی نیز می تواند راهگشای فهم معارف قرآن باشد. بررسی شأن نزول آیات اعتقادی، اخلاقی، فقهی و مانند آن به این روش می توان صورت پذیرد. برای این منظور، می توان این موضوعات را به ابوابی کوچک تر تقسیم کرد و مورد بررسی قرار داد. در این مقاله، بررسی تأثیر شأن نزول در برداشت های فقهی مرتبط با آیات خانواده و ازدواج صورت می گیرد.

این روش می تواند علاوه بر نشان دادن فضای خانوادگی و اجتماعی عصر نزول قرآن، شیوه مواجهه قرآن را با موضوعی خاص نشان دهد. در اهمیت این روش باید گفت که بی توجهی به شأن نزول ها باعث انحراف و یا برداشتی ناقص از آیات قرآن می شود.

نگارنده با بررسی کتب فقهی و تفسیری فریقین و تأثیر شأن نزول بر برداشت های فقهی در آیات مربوط به ازدواج، ارزش و تأثیر شأن نزول را در برداشت از این آیات، مورد دقت قرار داده است. در این نوشته دیدگاه های فریقین مورد توجه قرار می گیرد.

۲. مفهوم شناسی شأن نزول

درباره تعبیر «شأن نزول» اقوال متعددی بیان شده است. بسیاری از مفسران فرقی میان این تعبیر و تعبیر سبب نزول قائل نشده اند (رادمنش، ۱۳۷۴ش، ص ۱۱۱)؛ اما برخی از محققان،

٣. بيشينه بحث

برخی از تحقیقاتی که نزدیک به موضوع حاضر پیش‌تر انجام پذیرفته است، از این قرار است:

- 9

۳. مقاله «جایگاه اسباب نزول در مسالک الافهام» که درباره کتاب فقهی شهید ثانی با عنوان مسالک الافهام به نگارش در آمده است.
۴. مقاله «بازخوانی مفهوم نشوز زن و مرد در قرآن». در این مقاله به بررسی دیدگاه مفسران درباره آیات ۳۴ و ۱۲۸ سوره نساء پرداخته شده است.
- این مقالات برخی از آثاری اند که پیش تر نوشته شده اند؛ اما هیچ یک ناظر به موضوع مقاله حاضر نیستند.

۴. گونه‌های تأثیر شأن نزول در آیات ازدواج

تأثیرگذاری شأن نزول در آیات فقهی به یک شکل نیست. در مراحل بررسی فقهی مرتبط با آیات قرآن استفاده‌های مختلفی از شأن نزول ها می توان داشت. اینک گونه‌های تأثیر شأن نزول‌های مرتبط با آیات ازدواج بیان گردد. آنها از این قرارند:

۴.۱. روشن کردن مصادیق احکام کلی در آیه

در میان آیات الاحکام برخی از آیات هستند که در آنها تعبیر و کلماتی عام و کلی به کار رفته است که بدون مراجعه به مصداق و نمونه آن نمی توان درک صحیحی از حکم در آیه داشت یا حداقل، پیدا کردن درکی صحیح از حکم در آیه دشوار می نماید. برخی از نمونه‌های این آیات از این قرار است:

حُرِّمَتْ عَلَيْكُمْ أُمَّهَاتُكُمْ وَبَنَاتُكُمْ وَأَخَوَتُكُمْ وَعَمَّاتُكُمْ وَخَالَاتُكُمْ وَبَنَاتُ الْأَخِ وَبَنَاتُ الْأُخْتِ وَأُمَّهَاتُكُمُ اللَّاتِي أَرْضَعْنَكُمْ وَأَخَوَتُكُم مِّنَ الرَّضْعَةِ وَأُمَّهُنَّ نِسَائِكُمْ وَرَبِّبُكُمُ اللَّاتِي فِي حُجُورِكُم مِّن نِّسَائِكُمُ اللَّاتِي دَخَلْتُم بِهِنَّ فَإِنْ لَّمْ تَكُونُوا دَخَلْتُم بِهِنَّ فَلَا جُنَاحَ عَلَيْكُمْ وَحَلَائِلُ أَبْنَائِكُمُ الَّذِينَ مِنْ أَصْلَابِكُمْ وَأَنْ تَجْمَعُوا بَيْنَ الْأُخْتَيْنِ إِلَّا مَا قَدْ سَلَفَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ غَفُوراً رَّحِيماً (نساء، ۲۳)؛ بر شما حرام شده است، (ازدواج با) مادرانتان، و دخترانتان، و خواهرانتان، و عمه‌هایتان، و خاله‌هایتان، و دخترانِ برادر، و دخترانِ خواهر، و مادران (رضاعی) تان که شما را شیر داده‌اند، و خواهران رضاعی شما، و مادران همسرانتان، و دختران همسران که در دامان شما [پرورش یافته‌اند]، از

در حدیثی آمده است: «مَنْ نَزَلَ فِي حُجْرَةِ امْرَأَةٍ فَدَخَلَ بِهَا فَهُوَ زَانٍ» (مجلس، ۱۳۵۵، ج ۴، ص ۳۳)

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

همسرانتان که با آنان همبستر شده‌اید؛ - و اگر با آنان همبستر نشده‌اید، پس بر شما هیچ گناهی نیست (که با دخترانشان ازدواج کنید) - و (نیز حرام است بر شما ازدواج با) همسران پسرانتان که از پشت (و نسل) شما هستند، و اینکه بین دو خواهر (در ازدواج) جمع کنید؛ مگر آنچه که به تحقیق در گذشته واقع شده؛ [چرا] که خدا، بسیار آمرزنده [و] مهربور است.

۴.۱.۱. قاعده جُب در آیه مذکور

در آیه مذکور پس از معرفی اشخاصی که ازدواج با آنها حرام است، آمده است: «این قانون (یا احکام) عطف به ماسبق نمی شود»؛ یعنی اگر کسانی در جاهلیت و قبل از نزول این آیه، ازدواج حرامی انجام داده‌اند، مجازاتی ندارند؛ چرا که خدا بسیار آمرزنده و مهربان است؛ البته اکنون که قانون الهی اعلام شده، چنین همسری برای آنان حرام است و باید از او جدا شوند.

در این آیه عبارت «ما قد سلف»، دارای معنایی کلی است و باید با توجه به فضا و زمان نزول آیه به آن توجه نمود. توجه به زمان و فضای نزول باعث می شود، مصادیق مورد نظر این آیه مشخص شود.

۴.۱.۲. دیدگاه مفسران در تفسیر «الا ما قد سلف»

در مورد تعبیر «الا ما قد سلف» (مگر آنچه در گذشته واقع شده) مفسران قرآن دو احتمال داده‌اند:

الف: اختصاص حکم: نخست آن که تعبیر فوق قیدی برای ازدواج با دو خواهر باشد؛ یعنی ازدواج با دو خواهر در يك زمان جایز نیست، مگر ازدواج‌هایی که در زمان جاهلیت رایج بود و این گونه انجام می شد.

جصاص در احکام القرآن خود، حدیثی از ابی وهب جیشانی آورده است؛ به نقل از ضحاک از پدرش که: أَسْلَمْتُ وَ عِنْدِي أَخْتَانُ فَاتَيْتُ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فَقَالَ طَلِّقْ إِحْدَاهُمَا وَ فِي بَعْضِ الْأَلْفَاظِ طَلِّقْ أُيْتَهُمَا شَتَّتْ؛ یعنی: اسلام آوردم، در حالی که دو خواهر را به

همسری اختیار کرده بودم. پس به نزد پیامبر آمدم، فرمود: یکی از آن دو را طلاق بده. (نک: جصاص، ۱۴۰۵ق، ج ۳، ص ۷۷)

وی آورده است که عده‌ای در هنگام نزول این آیات ده یا هشت زن داشتند. بعد از نزول آیه پیامبر به آنها فرمود: از میان آنها چهار نفر را اختیار کنید. (همان، ج ۳، ص ۷۸)

ب. شمول حکم: احتمال دومی که درباره آیه داده‌اند، آن است که قید «الا ما قد سلف» برای همه احکام و ازدواج‌های مطرح شده در آیه باشد؛ یعنی اگر قبل از نزول آیه کسی اقدام به ازدواج با محارم کرده است، مشمول این قانون جدید نمی‌شود و فرزندانش مشروع‌اند، هر چند در هر دو صورت لازم است پس از اعلام این قوانین از هم‌دیگر جدا شوند. (رضایی اصفهانی، ۱۳۸۷، ج ۲، ص ۸۷)

شان نزولی که درباره آیه بعدی از سوره نساء که در مورد جنگ اوطاس (نام محلی که یکی از جنگ‌های اسلامی در آن واقع شده است) نقل شده است، شاهد دیگری است بر تأثیرشان نزول در فهم مصادیق آیات ازدواج که می‌تواند باعث روشن شدن مفاهیم آیات مربوط به ازدواج گردد. (همان، ج ۴، ص ۹۱). این شأن نزول مربوط به آیه "وَالْمُحْصَنَاتُ مِنَ النِّسَاءِ إِلَّا مَا مَلَكَتْ أَيْمَانُكُمْ..." (نساء، ۲۴) است. در این آیه، ازدواج با زنان شوهردار حرام، جز یک مورد که با عبارت "إِلَّا مَا مَلَكَتْ أَيْمَانُكُمْ" استثنا شده است. یکی از احتمالات تفسیری درباره این آیه آن است که زنان اسیر شده از دشمن، در جنگ اگر شوهر داشته باشند، نکاحشان با اسارت فسخ می‌شود و پس از استبرا (عده) مسلمانان می‌توانند با آنان ازدواج کنند. جریان اسارت زنان قبیله اوطاس در حنین، این تفسیر را تأیید می‌کند. با توجه به شأن نزول، مصداق "مَا مَلَكَتْ أَيْمَانُكُمْ" در آیه محدود به زنان اسیر می‌گردد.

البته ذکر این نکته لازم است که شأن نزول، مصداق کلمات در آیات را مشخص می‌نماید؛ ولی تحدید نمی‌کند و در عین حال خود، راهی است برای فهم بهتر آیه و کشف مصادیق دیگری که با مصادیق زمان نزول دارای وجه مشترکی اند.

۴. ۲. قاعدة العبرة بعموم اللفظ لا بخصوص المورد

بنابر این قاعده باید ملاک، عمومیت موجود در عبارت قرآن باشد و خاص بودن سبب نزول، دلیلی بر محدودیت معنای آیه در مصادیق زمان نزول آیه نمی شود.

به طور کلی سببی که نزول آیه یا آیاتی را ایجاب می کند، چنین نیست که مفهوم و مدلول قرآنی آن را مقید و مختص به همان مورد خاص سازد؛ بلکه حکم و مفهوم آن به موارد مشابه آن نیز قابل تعمیم و سرایت است. (سیوطی، ۱۴۲۱ق، ج ۱، ص ۱۲۴؛ معرفت، ۱۴۱۵ق، ج ۱ ص ۲۶۱)

نمونه آن، این که آورده اند، زنی از انصار از طایفه خزرج به نام (خولة) مورد خشم شوهرش اوس بن صامت قرار گرفت. او که مردی تندخو بود تصمیم گرفت، از آن زن جدا شود؛ لذا به او گفت: «انت علی کظهر اُمّی» (تو نسبت به من مانند مادر من هستی). این عبارت نوعی از طلاق در زمان جاهلیت عرب بود. این نوع طلاق، نه قابل رجوع و بازگشت بود و نه با آن، زن آزاد می شد که بتواند همسر دیگری برای خود برگزیند. پس از اندک مدتی مرد پشیمان شد و چون «ظهار» یعنی گفتن جمله مذکور، طلاق غیر بازگشت به شمار می آمد، به همسرش گفت: فکر می کنم برای همیشه بر من حرامشدی. زن گفت چنین مگو. خدمت رسول اکرم (ص) برو و حکم این موضوع را از او پرس. مرد گفت: من خجالت می کشم. زن گفت: بگذار من بروم. گفت مانعی ندارد.

زن به محضر پیامبر آمد و ماجرا را این گونه بیان کرد: ای رسول (ص)، همسر زمانی که جوان و صاحب مال و خانواده بودم مرا به زوجیت خود برگزید. اموالم در خانه او مصرف شد و خانواده ام پراکنده گشتند. با داشتن فرزندان در حالی که خشمگین بودم مراظهار کرد و اکنون پشیمان است. ای پیامبر میان ما هرگز صیغه طلاق جاری نشده است؛ به علاوه که او پدر فرزندان من است و از همه کس در نظر من محبوب تر است. آیا راهی هست که ما به زندگی سابق خود برگردیم؟! پیامبر فرمود: تو بر او حرام شده ای و در حال حاضر، دستور دیگری در این باب ندارم. زن از شدت ناراحتی و نومیدی روی به درگاه خدا آورد و گفت: خدایا بیچارگی و اندوه شدید و نیاز خود را به توشکایت می کنم. پروردگارا: فرمانی بر پیامبرت

نازل کن و مشکل مرا بگشای. خدایا تو وضع مرا می‌دانی بر من رحم کن که اگر فرزندانم را به شوهرم واگذارم ضایع می‌شوند و اگر خودم آنان را برگیرم گرسنه خواهند ماند.

در این حال وحی بر پیامبر نازل شد و با آیات ذیل، مشکل «ظهار» حل گردید: قد سَمِعَ اللَّهُ قَوْلَ الَّتِي تُجَادِلُكَ فِي زَوْجِهَا وَتَشْتَكِي إِلَى اللَّهِ وَاللَّهُ يَسْمَعُ تَحَاوُرَكُمَا إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ بَصِيرٌ. الَّذِينَ يُظَاهِرُونَ مِنْكُم مِّنْ نِّسَائِهِمْ مَا هُنَّ أُمَّهَاتُهُمْ إِنَّ أُمَّهَاتُهُمْ إِلَّا اللَّائِي وَلَدْنَهُمْ وَإِنَّهُمْ لَيَقُولُونَ مُنْكَرًا مِّنَ الْقَوْلِ وَزُورًا وَإِنَّ اللَّهَ لَعَفُوٌ غَفُورٌ (مجادله، ۱ و ۲)؛ خداوند سخن آن زن را که در باب همسرش به تو مراجعه نمود و به خداوند شکایت می‌کرد شنید. خداوند گفتگوی شما را با هم می‌شنید و البته که خالق جهان شنوا و بیناست. کسانی که از شما نسبت به همسرانشانظهار می‌کنند. با این جمله آنها هرگز مادرانشان نیستند؛ بلکه مادران آنان تنها همان کسانی هستند که آنان را به دنیا آورده‌اند. آنها سخن ناروا و باطلی می‌گویند و البته خداوند صاحب عفو و مغفرت فراوان است.

بعد از نزول این آیات، پیامبر به زن فرمود: برو همسرت را فراخوان تا من این دستور الهی را بر او نیز بخوانم. مرد آمد. رسول خدا آیات را بر او تلاوت نمود و سپس فرمود: آیا می‌توانی برده‌ای به کفارهظهار آزاد کنی؟ گفت: نه، فرمود: آیا می‌توانی دو ماه پیایی روزه بگیری؟ عرض کرد: من اگر نوبت غذایم سه بار تأخیر شود، دیدگانم از کار می‌افتد و ممکن است نایبنا شوم. حضرت فرمود: توانائی داری که شصت مسکین را طعام بدهی؟ جواب داد: اگر شما به من کمک فرمایید: سرانجام شوهر آن زن با کمک پیامبر کفاره را داد و به زندگی سابق خویش بازگشت. (طبرسی، ۱۳۷۲، ج ۹، ۳۷۱). همین شأن نزول را با ذکر اقوال مختلف، جصاص در احکام القرآن خود ذکر کرده است. (جصاص، ۱۴۰۵، ج ۵، ص ۳۰۳)

چنان که روشن شد، شأن نزول این آیات در مورد خاص است و به سبب خاصی نازل شده است؛ اما محدود و مخصص به این مورد نمی‌شود؛ بلکه حکم آن عام است و شامل تمام موارد مشابه آن است. از مؤیدات آن، روایتی است از امام باقر (ع) که فرمود:

قرآن زنده است و این آیه هم زنده است و نمی‌میرد. اگر چنین بود که وقتی آیه‌ای درباره گروهی نازل شود و بعد که آن گروه از دنیا بروند، آن آیه هم از میان برود، طبعاً قرآن

در شأن نزول این آیه، تفسیر تفسیر القرآن، ج ۱، ص ۱۳۵، ۱۳۶، ۱۳۷، ۱۳۸، ۱۳۹، ۱۴۰، ۱۴۱، ۱۴۲، ۱۴۳، ۱۴۴، ۱۴۵، ۱۴۶، ۱۴۷، ۱۴۸، ۱۴۹، ۱۵۰، ۱۵۱، ۱۵۲، ۱۵۳، ۱۵۴، ۱۵۵، ۱۵۶، ۱۵۷، ۱۵۸، ۱۵۹، ۱۶۰، ۱۶۱، ۱۶۲، ۱۶۳، ۱۶۴، ۱۶۵، ۱۶۶، ۱۶۷، ۱۶۸، ۱۶۹، ۱۷۰، ۱۷۱، ۱۷۲، ۱۷۳، ۱۷۴، ۱۷۵، ۱۷۶، ۱۷۷، ۱۷۸، ۱۷۹، ۱۸۰، ۱۸۱، ۱۸۲، ۱۸۳، ۱۸۴، ۱۸۵، ۱۸۶، ۱۸۷، ۱۸۸، ۱۸۹، ۱۹۰، ۱۹۱، ۱۹۲، ۱۹۳، ۱۹۴، ۱۹۵، ۱۹۶، ۱۹۷، ۱۹۸، ۱۹۹، ۲۰۰، ۲۰۱، ۲۰۲، ۲۰۳، ۲۰۴، ۲۰۵، ۲۰۶، ۲۰۷، ۲۰۸، ۲۰۹، ۲۱۰، ۲۱۱، ۲۱۲، ۲۱۳، ۲۱۴، ۲۱۵، ۲۱۶، ۲۱۷، ۲۱۸، ۲۱۹، ۲۲۰، ۲۲۱، ۲۲۲، ۲۲۳، ۲۲۴، ۲۲۵، ۲۲۶، ۲۲۷، ۲۲۸، ۲۲۹، ۲۳۰، ۲۳۱، ۲۳۲، ۲۳۳، ۲۳۴، ۲۳۵، ۲۳۶، ۲۳۷، ۲۳۸، ۲۳۹، ۲۴۰، ۲۴۱، ۲۴۲، ۲۴۳، ۲۴۴، ۲۴۵، ۲۴۶، ۲۴۷، ۲۴۸، ۲۴۹، ۲۵۰، ۲۵۱، ۲۵۲، ۲۵۳، ۲۵۴، ۲۵۵، ۲۵۶، ۲۵۷، ۲۵۸، ۲۵۹، ۲۶۰، ۲۶۱، ۲۶۲، ۲۶۳، ۲۶۴، ۲۶۵، ۲۶۶، ۲۶۷، ۲۶۸، ۲۶۹، ۲۷۰، ۲۷۱، ۲۷۲، ۲۷۳، ۲۷۴، ۲۷۵، ۲۷۶، ۲۷۷، ۲۷۸، ۲۷۹، ۲۸۰، ۲۸۱، ۲۸۲، ۲۸۳، ۲۸۴، ۲۸۵، ۲۸۶، ۲۸۷، ۲۸۸، ۲۸۹، ۲۹۰، ۲۹۱، ۲۹۲، ۲۹۳، ۲۹۴، ۲۹۵، ۲۹۶، ۲۹۷، ۲۹۸، ۲۹۹، ۳۰۰، ۳۰۱، ۳۰۲، ۳۰۳، ۳۰۴، ۳۰۵، ۳۰۶، ۳۰۷، ۳۰۸، ۳۰۹، ۳۱۰، ۳۱۱، ۳۱۲، ۳۱۳، ۳۱۴، ۳۱۵، ۳۱۶، ۳۱۷، ۳۱۸، ۳۱۹، ۳۲۰، ۳۲۱، ۳۲۲، ۳۲۳، ۳۲۴، ۳۲۵، ۳۲۶، ۳۲۷، ۳۲۸، ۳۲۹، ۳۳۰، ۳۳۱، ۳۳۲، ۳۳۳، ۳۳۴، ۳۳۵، ۳۳۶، ۳۳۷، ۳۳۸، ۳۳۹، ۳۴۰، ۳۴۱، ۳۴۲، ۳۴۳، ۳۴۴، ۳۴۵، ۳۴۶، ۳۴۷، ۳۴۸، ۳۴۹، ۳۵۰، ۳۵۱، ۳۵۲، ۳۵۳، ۳۵۴، ۳۵۵، ۳۵۶، ۳۵۷، ۳۵۸، ۳۵۹، ۳۶۰، ۳۶۱، ۳۶۲، ۳۶۳، ۳۶۴، ۳۶۵، ۳۶۶، ۳۶۷، ۳۶۸، ۳۶۹، ۳۷۰، ۳۷۱، ۳۷۲، ۳۷۳، ۳۷۴، ۳۷۵، ۳۷۶، ۳۷۷، ۳۷۸، ۳۷۹، ۳۸۰، ۳۸۱، ۳۸۲، ۳۸۳، ۳۸۴، ۳۸۵، ۳۸۶، ۳۸۷، ۳۸۸، ۳۸۹، ۳۹۰، ۳۹۱، ۳۹۲، ۳۹۳، ۳۹۴، ۳۹۵، ۳۹۶، ۳۹۷، ۳۹۸، ۳۹۹، ۴۰۰، ۴۰۱، ۴۰۲، ۴۰۳، ۴۰۴، ۴۰۵، ۴۰۶، ۴۰۷، ۴۰۸، ۴۰۹، ۴۱۰، ۴۱۱، ۴۱۲، ۴۱۳، ۴۱۴، ۴۱۵، ۴۱۶، ۴۱۷، ۴۱۸، ۴۱۹، ۴۲۰، ۴۲۱، ۴۲۲، ۴۲۳، ۴۲۴، ۴۲۵، ۴۲۶، ۴۲۷، ۴۲۸، ۴۲۹، ۴۳۰، ۴۳۱، ۴۳۲، ۴۳۳، ۴۳۴، ۴۳۵، ۴۳۶، ۴۳۷، ۴۳۸، ۴۳۹، ۴۴۰، ۴۴۱، ۴۴۲، ۴۴۳، ۴۴۴، ۴۴۵، ۴۴۶، ۴۴۷، ۴۴۸، ۴۴۹، ۴۵۰، ۴۵۱، ۴۵۲، ۴۵۳، ۴۵۴، ۴۵۵، ۴۵۶، ۴۵۷، ۴۵۸، ۴۵۹، ۴۶۰، ۴۶۱، ۴۶۲، ۴۶۳، ۴۶۴، ۴۶۵، ۴۶۶، ۴۶۷، ۴۶۸، ۴۶۹، ۴۷۰، ۴۷۱، ۴۷۲، ۴۷۳، ۴۷۴، ۴۷۵، ۴۷۶، ۴۷۷، ۴۷۸، ۴۷۹، ۴۸۰، ۴۸۱، ۴۸۲، ۴۸۳، ۴۸۴، ۴۸۵، ۴۸۶، ۴۸۷، ۴۸۸، ۴۸۹، ۴۹۰، ۴۹۱، ۴۹۲، ۴۹۳، ۴۹۴، ۴۹۵، ۴۹۶، ۴۹۷، ۴۹۸، ۴۹۹، ۵۰۰، ۵۰۱، ۵۰۲، ۵۰۳، ۵۰۴، ۵۰۵، ۵۰۶، ۵۰۷، ۵۰۸، ۵۰۹، ۵۱۰، ۵۱۱، ۵۱۲، ۵۱۳، ۵۱۴، ۵۱۵، ۵۱۶، ۵۱۷، ۵۱۸، ۵۱۹، ۵۲۰، ۵۲۱، ۵۲۲، ۵۲۳، ۵۲۴، ۵۲۵، ۵۲۶، ۵۲۷، ۵۲۸، ۵۲۹، ۵۳۰، ۵۳۱، ۵۳۲، ۵۳۳، ۵۳۴، ۵۳۵، ۵۳۶، ۵۳۷، ۵۳۸، ۵۳۹، ۵۴۰، ۵۴۱، ۵۴۲، ۵۴۳، ۵۴۴، ۵۴۵، ۵۴۶، ۵۴۷، ۵۴۸، ۵۴۹، ۵۵۰، ۵۵۱، ۵۵۲، ۵۵۳، ۵۵۴، ۵۵۵، ۵۵۶، ۵۵۷، ۵۵۸، ۵۵۹، ۵۶۰، ۵۶۱، ۵۶۲، ۵۶۳، ۵۶۴، ۵۶۵، ۵۶۶، ۵۶۷، ۵۶۸، ۵۶۹، ۵۷۰، ۵۷۱، ۵۷۲، ۵۷۳، ۵۷۴، ۵۷۵، ۵۷۶، ۵۷۷، ۵۷۸، ۵۷۹، ۵۸۰، ۵۸۱، ۵۸۲، ۵۸۳، ۵۸۴، ۵۸۵، ۵۸۶، ۵۸۷، ۵۸۸، ۵۸۹، ۵۹۰، ۵۹۱، ۵۹۲، ۵۹۳، ۵۹۴، ۵۹۵، ۵۹۶، ۵۹۷، ۵۹۸، ۵۹۹، ۶۰۰، ۶۰۱، ۶۰۲، ۶۰۳، ۶۰۴، ۶۰۵، ۶۰۶، ۶۰۷، ۶۰۸، ۶۰۹، ۶۱۰، ۶۱۱، ۶۱۲، ۶۱۳، ۶۱۴، ۶۱۵، ۶۱۶، ۶۱۷، ۶۱۸، ۶۱۹، ۶۲۰، ۶۲۱، ۶۲۲، ۶۲۳، ۶۲۴، ۶۲۵، ۶۲۶، ۶۲۷، ۶۲۸، ۶۲۹، ۶۳۰، ۶۳۱، ۶۳۲، ۶۳۳، ۶۳۴، ۶۳۵، ۶۳۶، ۶۳۷، ۶۳۸، ۶۳۹، ۶۴۰، ۶۴۱، ۶۴۲، ۶۴۳، ۶۴۴، ۶۴۵، ۶۴۶، ۶۴۷، ۶۴۸، ۶۴۹، ۶۵۰، ۶۵۱، ۶۵۲، ۶۵۳، ۶۵۴، ۶۵۵، ۶۵۶، ۶۵۷، ۶۵۸، ۶۵۹، ۶۶۰، ۶۶۱، ۶۶۲، ۶۶۳، ۶۶۴، ۶۶۵، ۶۶۶، ۶۶۷، ۶۶۸، ۶۶۹، ۶۷۰، ۶۷۱، ۶۷۲، ۶۷۳، ۶۷۴، ۶۷۵، ۶۷۶، ۶۷۷، ۶۷۸، ۶۷۹، ۶۸۰، ۶۸۱، ۶۸۲، ۶۸۳، ۶۸۴، ۶۸۵، ۶۸۶، ۶۸۷، ۶۸۸، ۶۸۹، ۶۹۰، ۶۹۱، ۶۹۲، ۶۹۳، ۶۹۴، ۶۹۵، ۶۹۶، ۶۹۷، ۶۹۸، ۶۹۹، ۷۰۰، ۷۰۱، ۷۰۲، ۷۰۳، ۷۰۴، ۷۰۵، ۷۰۶، ۷۰۷، ۷۰۸، ۷۰۹، ۷۱۰، ۷۱۱، ۷۱۲، ۷۱۳، ۷۱۴، ۷۱۵، ۷۱۶، ۷۱۷، ۷۱۸، ۷۱۹، ۷۲۰، ۷۲۱، ۷۲۲، ۷۲۳، ۷۲۴، ۷۲۵، ۷۲۶، ۷۲۷، ۷۲۸، ۷۲۹، ۷۳۰، ۷۳۱، ۷۳۲، ۷۳۳، ۷۳۴، ۷۳۵، ۷۳۶، ۷۳۷، ۷۳۸، ۷۳۹، ۷۴۰، ۷۴۱، ۷۴۲، ۷۴۳، ۷۴۴، ۷۴۵، ۷۴۶، ۷۴۷، ۷۴۸، ۷۴۹، ۷۵۰، ۷۵۱، ۷۵۲، ۷۵۳، ۷۵۴، ۷۵۵، ۷۵۶، ۷۵۷، ۷۵۸، ۷۵۹، ۷۶۰، ۷۶۱، ۷۶۲، ۷۶۳، ۷۶۴، ۷۶۵، ۷۶۶، ۷۶۷، ۷۶۸، ۷۶۹، ۷۷۰، ۷۷۱، ۷۷۲، ۷۷۳، ۷۷۴، ۷۷۵، ۷۷۶، ۷۷۷، ۷۷۸، ۷۷۹، ۷۸۰، ۷۸۱، ۷۸۲، ۷۸۳، ۷۸۴، ۷۸۵، ۷۸۶، ۷۸۷، ۷۸۸، ۷۸۹، ۷۹۰، ۷۹۱، ۷۹۲، ۷۹۳، ۷۹۴، ۷۹۵، ۷۹۶، ۷۹۷، ۷۹۸، ۷۹۹، ۸۰۰، ۸۰۱، ۸۰۲، ۸۰۳، ۸۰۴، ۸۰۵، ۸۰۶، ۸۰۷، ۸۰۸، ۸۰۹، ۸۱۰، ۸۱۱، ۸۱۲، ۸۱۳، ۸۱۴، ۸۱۵، ۸۱۶، ۸۱۷، ۸۱۸، ۸۱۹، ۸۲۰، ۸۲۱، ۸۲۲، ۸۲۳، ۸۲۴، ۸۲۵، ۸۲۶، ۸۲۷، ۸۲۸، ۸۲۹، ۸۳۰، ۸۳۱، ۸۳۲، ۸۳۳، ۸۳۴، ۸۳۵، ۸۳۶، ۸۳۷، ۸۳۸، ۸۳۹، ۸۴۰، ۸۴۱، ۸۴۲، ۸۴۳، ۸۴۴، ۸۴۵، ۸۴۶، ۸۴۷، ۸۴۸، ۸۴۹، ۸۵۰، ۸۵۱، ۸۵۲، ۸۵۳، ۸۵۴، ۸۵۵، ۸۵۶، ۸۵۷، ۸۵۸، ۸۵۹، ۸۶۰، ۸۶۱، ۸۶۲، ۸۶۳، ۸۶۴، ۸۶۵، ۸۶۶، ۸۶۷، ۸۶۸، ۸۶۹، ۸۷۰، ۸۷۱، ۸۷۲، ۸۷۳، ۸۷۴، ۸۷۵، ۸۷۶، ۸۷۷، ۸۷۸، ۸۷۹، ۸۸۰، ۸۸۱، ۸۸۲، ۸۸۳، ۸۸۴، ۸۸۵، ۸۸۶، ۸۸۷، ۸۸۸، ۸۸۹، ۸۹۰، ۸۹۱، ۸۹۲، ۸۹۳، ۸۹۴، ۸۹۵، ۸۹۶، ۸۹۷، ۸۹۸، ۸۹۹، ۹۰۰، ۹۰۱، ۹۰۲، ۹۰۳، ۹۰۴، ۹۰۵، ۹۰۶، ۹۰۷، ۹۰۸، ۹۰۹، ۹۱۰، ۹۱۱، ۹۱۲، ۹۱۳، ۹۱۴، ۹۱۵، ۹۱۶، ۹۱۷، ۹۱۸، ۹۱۹، ۹۲۰، ۹۲۱، ۹۲۲، ۹۲۳، ۹۲۴، ۹۲۵، ۹۲۶، ۹۲۷، ۹۲۸، ۹۲۹، ۹۳۰، ۹۳۱، ۹۳۲، ۹۳۳، ۹۳۴، ۹۳۵، ۹۳۶، ۹۳۷، ۹۳۸، ۹۳۹، ۹۴۰، ۹۴۱، ۹۴۲، ۹۴۳، ۹۴۴، ۹۴۵، ۹۴۶، ۹۴۷، ۹۴۸، ۹۴۹، ۹۵۰، ۹۵۱، ۹۵۲، ۹۵۳، ۹۵۴، ۹۵۵، ۹۵۶، ۹۵۷، ۹۵۸، ۹۵۹، ۹۶۰، ۹۶۱، ۹۶۲، ۹۶۳، ۹۶۴، ۹۶۵، ۹۶۶، ۹۶۷، ۹۶۸، ۹۶۹، ۹۷۰، ۹۷۱، ۹۷۲، ۹۷۳، ۹۷۴، ۹۷۵، ۹۷۶، ۹۷۷، ۹۷۸، ۹۷۹، ۹۸۰، ۹۸۱، ۹۸۲، ۹۸۳، ۹۸۴، ۹۸۵، ۹۸۶، ۹۸۷، ۹۸۸، ۹۸۹، ۹۹۰، ۹۹۱، ۹۹۲، ۹۹۳، ۹۹۴، ۹۹۵، ۹۹۶، ۹۹۷، ۹۹۸، ۹۹۹، ۱۰۰۰، ۱۰۰۱، ۱۰۰۲، ۱۰۰۳، ۱۰۰۴، ۱۰۰۵، ۱۰۰۶، ۱۰۰۷، ۱۰۰۸، ۱۰۰۹، ۱۰۱۰، ۱۰۱۱، ۱۰۱۲، ۱۰۱۳، ۱۰۱۴، ۱۰۱۵، ۱۰۱۶، ۱۰۱۷، ۱۰۱۸، ۱۰۱۹، ۱۰۲۰، ۱۰۲۱، ۱۰۲۲، ۱۰۲۳، ۱۰۲۴، ۱۰۲۵، ۱۰۲۶، ۱۰۲۷، ۱۰۲۸، ۱۰۲۹، ۱۰۳۰، ۱۰۳۱، ۱۰۳۲، ۱۰۳۳، ۱۰۳۴، ۱۰۳۵، ۱۰۳۶، ۱۰۳۷، ۱۰۳۸، ۱۰۳۹، ۱۰۴۰، ۱۰۴۱، ۱۰۴۲، ۱۰۴۳، ۱۰۴۴، ۱۰۴۵، ۱۰۴۶، ۱۰۴۷، ۱۰۴۸، ۱۰۴۹، ۱۰۵۰، ۱۰۵۱، ۱۰۵۲، ۱۰۵۳، ۱۰۵۴، ۱۰۵۵، ۱۰۵۶، ۱۰۵۷، ۱۰۵۸، ۱۰۵۹، ۱۰۶۰، ۱۰۶۱، ۱۰۶۲، ۱۰۶۳، ۱۰۶۴، ۱۰۶۵، ۱۰۶۶، ۱۰۶۷، ۱۰۶۸، ۱۰۶۹، ۱۰۷۰، ۱۰۷۱، ۱۰۷۲، ۱۰۷۳، ۱۰۷۴، ۱۰۷۵، ۱۰۷۶، ۱۰۷۷، ۱۰۷۸، ۱۰۷۹، ۱۰۸۰، ۱۰۸۱، ۱۰۸۲، ۱۰۸۳، ۱۰۸۴، ۱۰۸۵، ۱۰۸۶، ۱۰۸۷، ۱۰۸۸، ۱۰۸۹، ۱۰۹۰، ۱۰۹۱، ۱۰۹۲، ۱۰۹۳، ۱۰۹۴، ۱۰۹۵، ۱۰۹۶، ۱۰۹۷، ۱۰۹۸، ۱۰۹۹، ۱۱۰۰، ۱۱۰۱، ۱۱۰۲، ۱۱۰۳، ۱۱۰۴، ۱۱۰۵، ۱۱۰۶، ۱۱۰۷، ۱۱۰۸، ۱۱۰۹، ۱۱۱۰، ۱۱۱۱، ۱۱۱۲، ۱۱۱۳، ۱۱۱۴، ۱۱۱۵، ۱۱۱۶، ۱۱۱۷، ۱۱۱۸، ۱۱۱۹، ۱۱۲۰، ۱۱۲۱، ۱۱۲۲، ۱۱۲۳، ۱۱۲۴، ۱۱۲۵، ۱۱۲۶، ۱۱۲۷، ۱۱۲۸، ۱۱۲۹، ۱۱۳۰، ۱۱۳۱، ۱۱۳۲، ۱۱۳۳، ۱۱۳۴، ۱۱۳۵، ۱۱۳۶، ۱۱۳۷، ۱۱۳۸، ۱۱۳۹، ۱۱۴۰، ۱۱۴۱، ۱۱۴۲، ۱۱۴۳، ۱۱۴۴، ۱۱۴۵، ۱۱۴۶، ۱۱۴۷، ۱۱۴۸، ۱۱۴۹، ۱۱۵۰، ۱۱۵۱، ۱۱۵۲، ۱۱۵۳، ۱۱۵۴، ۱۱۵۵، ۱۱۵۶، ۱۱۵۷، ۱۱۵۸، ۱۱۵۹، ۱۱۶۰، ۱۱۶۱، ۱۱۶۲، ۱۱۶۳، ۱۱۶۴، ۱۱۶۵، ۱۱۶۶، ۱۱۶۷، ۱۱۶۸، ۱۱۶۹، ۱۱۷۰، ۱۱۷۱، ۱۱۷۲، ۱۱۷۳، ۱۱۷۴، ۱۱۷۵، ۱۱۷۶، ۱۱۷۷، ۱۱۷۸، ۱۱۷۹، ۱۱۸۰، ۱۱۸۱، ۱۱۸۲، ۱۱۸۳، ۱۱۸۴، ۱۱۸۵، ۱۱۸۶، ۱۱۸۷، ۱۱۸۸، ۱۱۸۹، ۱۱۹۰، ۱۱۹۱، ۱۱۹۲، ۱۱۹۳، ۱۱۹۴، ۱۱۹۵، ۱۱۹۶، ۱۱۹۷، ۱۱۹۸، ۱۱۹۹، ۱۲۰۰، ۱۲۰۱، ۱۲۰۲، ۱۲۰۳، ۱۲۰۴، ۱۲۰۵، ۱۲۰۶، ۱۲۰۷، ۱۲۰۸، ۱۲۰۹، ۱۲۱۰، ۱۲۱۱، ۱۲۱۲، ۱۲۱۳، ۱۲۱۴، ۱۲۱۵، ۱۲۱۶، ۱۲۱۷، ۱۲۱۸، ۱۲۱۹، ۱۲۲۰، ۱۲۲۱، ۱۲۲۲، ۱۲۲۳، ۱۲۲۴، ۱۲۲۵، ۱۲۲۶، ۱۲۲۷، ۱۲۲۸، ۱۲۲۹، ۱۲۳۰، ۱۲۳۱، ۱۲۳۲، ۱۲۳۳، ۱۲۳۴، ۱۲۳۵، ۱۲۳۶، ۱۲۳۷، ۱۲۳۸، ۱۲۳۹، ۱۲۴۰، ۱۲۴۱، ۱۲۴۲، ۱۲۴۳، ۱۲۴۴، ۱۲۴۵، ۱۲۴۶، ۱۲۴۷، ۱۲۴۸، ۱۲۴۹، ۱۲۵۰، ۱۲۵۱، ۱۲۵۲، ۱۲۵۳، ۱۲۵۴، ۱۲۵۵، ۱۲۵۶، ۱۲۵۷، ۱۲۵۸، ۱۲۵۹، ۱۲۶۰، ۱۲۶۱، ۱۲۶۲، ۱۲۶۳، ۱۲۶۴، ۱۲۶۵، ۱۲۶۶، ۱۲۶۷، ۱۲۶۸، ۱۲۶۹، ۱۲۷۰، ۱۲۷۱، ۱۲۷۲، ۱۲۷۳، ۱۲۷۴، ۱۲۷۵، ۱۲۷۶، ۱۲۷۷، ۱۲۷۸، ۱۲۷۹، ۱۲۸۰، ۱۲۸۱، ۱۲۸۲، ۱۲۸۳، ۱۲۸۴، ۱۲۸۵، ۱۲۸۶، ۱۲۸۷، ۱۲۸۸، ۱۲۸۹، ۱۲۹۰، ۱۲۹۱، ۱۲۹۲، ۱۲۹۳، ۱۲۹۴، ۱۲۹۵، ۱۲۹۶، ۱۲۹۷، ۱۲۹۸، ۱۲۹۹، ۱۳۰۰، ۱۳۰۱، ۱۳۰۲، ۱۳۰۳، ۱۳۰۴، ۱۳۰۵، ۱۳۰۶، ۱۳۰۷، ۱۳۰۸، ۱۳۰۹، ۱۳۱۰، ۱۳۱۱، ۱۳۱۲، ۱۳۱۳، ۱۳۱۴، ۱۳۱۵، ۱۳۱۶، ۱۳۱۷، ۱۳۱۸، ۱۳۱۹، ۱۳۲۰، ۱۳۲۱، ۱۳۲۲، ۱۳۲۳، ۱۳۲۴، ۱۳۲۵، ۱۳۲۶، ۱۳۲۷، ۱۳۲۸، ۱۳۲۹، ۱۳۳۰، ۱۳۳۱، ۱۳۳۲، ۱۳۳۳، ۱۳۳۴، ۱۳۳۵، ۱۳۳۶، ۱۳۳۷، ۱۳۳۸، ۱۳۳۹، ۱۳۴۰، ۱۳۴۱، ۱۳۴۲، ۱۳۴۳، ۱۳۴۴، ۱۳۴۵، ۱۳۴۶، ۱۳۴۷، ۱۳۴۸، ۱۳۴۹، ۱۳۵۰، ۱۳۵۱، ۱۳۵۲، ۱۳۵۳، ۱۳۵۴، ۱۳۵۵، ۱۳۵۶، ۱۳۵۷، ۱۳۵۸، ۱۳۵۹، ۱۳۶۰، ۱۳۶۱، ۱۳۶۲، ۱۳۶۳، ۱۳۶۴، ۱۳۶۵، ۱۳۶۶، ۱۳۶۷، ۱۳۶۸، ۱۳۶۹، ۱۳۷۰، ۱۳۷۱، ۱۳۷۲، ۱۳۷۳، ۱۳۷۴، ۱۳۷۵، ۱۳۷۶، ۱۳۷۷، ۱۳۷۸، ۱۳۷۹، ۱۳۸۰، ۱۳۸۱، ۱۳۸۲، ۱۳۸۳، ۱۳۸۴، ۱۳۸۵، ۱۳۸۶، ۱۳۸۷، ۱۳۸۸، ۱۳۸۹، ۱۳۹۰، ۱۳۹۱، ۱۳۹۲، ۱۳۹۳، ۱۳۹۴، ۱۳۹۵، ۱۳۹۶، ۱۳۹۷، ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، ۱۴۰۰، ۱۴۰۱، ۱۴۰۲، ۱۴۰۳، ۱۴۰۴، ۱۴۰۵، ۱۴۰۶، ۱۴۰۷، ۱۴۰۸، ۱۴۰۹، ۱۴۱۰، ۱۴۱۱، ۱۴۱۲، ۱۴۱۳، ۱۴۱۴، ۱۴۱۵، ۱۴۱۶، ۱۴۱۷، ۱۴۱۸، ۱۴۱۹، ۱۴۲۰، ۱۴۲۱، ۱۴۲۲، ۱۴۲۳، ۱۴۲۴، ۱۴۲۵، ۱۴۲۶، ۱۴۲۷، ۱۴۲۸، ۱۴۲۹، ۱۴۳۰، ۱۴۳۱، ۱۴۳۲، ۱۴۳۳، ۱۴۳۴، ۱۴۳۵، ۱۴۳۶، ۱۴۳۷، ۱۴۳۸، ۱۴۳۹، ۱۴۴۰، ۱۴۴۱،

از این قاعده در کتب اصولی، علوم قرآنی و تفسیری با عبارت «العبرة بعموم اللفظ لا بخصوص المورد» یا «لا بخصوص السبب» یاد می شود. (سیوطی، ۱۴۲۱ق، ج ۱، ص ۱۲۳؛ حبري، ۱۴۰۸ق، ص ۹۶)

از فوائد اطلاع از شأن نزول و فضای نزول آیات قرآن درک تناسب میان آیات قرآن است. در هنگام برخی از آیات، به قسمتهایی برخورد می شود که به ظاهر میان عبارات آیه تناسبی وجود ندارد و حکمی که در آیه بیان شده، با قسمت های قبل یا بعد از خود نامتناسب است.

با نگاهی به این آیه، ممکن است، این سؤال پیش بیاید که چرا آغاز آیه در بارهٔ تیمان و پایان آن دربارهٔ ازدواج است و این دو ظاهراً با هم سازگار نیست.

درباره شأن نزول آیه، این گونه آمده است که قبل از اسلام معمول بود، بسیاری از مردم حجاز، دختران یتیم را به تکفل و سرپرستی به خانه خود می بردند و بعد با آنها ازدواج می کردند و اموال آنها را هم تملک می کردند و چون همه کار دست آنها بود، حتی مهریه آنها را کمتر از معمول قرار می دادند و هنگامی که کمترین ناراحتی از آنها پیدا می کردند، به آسانی آنها را رها می ساختند و در حقیقت حاضر نبودند، حتی در يك همسر معمولی با آنها رفتار نمایند. (عنايه، ۱۴۱۱ق، ص ۱۵۶؛ محقق، ۱۳۶۱ش، ص ۱۸۰؛ مکارم شیرازی، ۱۳۷۱ش، ج ۳، ص ۲۵۲؛ ابن عاشور، ۱۴۲۰ق، ج ۱، ص ۴۸)

در این هنگام آیه مذکور نازل شد و به سرپرستان ایتام دستور داد در صورتی با دختران یتیم ازدواج کنند که عدالت را به طور کامل در باره آنها رعایت نمایند و در غیر این صورت از آنها چشم پوشی کنند و همسران خود را از زنان دیگر انتخاب نمایند. به این ترتیب، روشن می شود، ابتدای آیه نیز، مانند ذیل آن مربوط به ازدواج است. در ابتدای آیه سخن از ترس از عدم برقراری قسط در میان یتیمان در هنگام ازدواج با آن هاست. بنابر این تفسیر دیگر نیازی به توجیهات دیگر نیست که به طور مثال این آیه یا قسمتی از آن را مربوط به آیات دیگر دانست. (طیب، ۱۳۶۹، ج ۴، ص ۹)

۴.۴. تمییز صحیح از ناسخ و منسوخ

از آثار بررسی شأن نزول آیات ازدواج، تمییز صحیح ناسخ از منسوخ است. بسیاری از آیاتی که درباره آنها ادعای نسخ شده است، به ازدواج و نکاح مرتبط اند؛ لذا قبول یا رد آن، تأثیری مهم در برداشت های فقهی دارد.

استاد معرفت نسخ بسیاری از آیات را رد نموده است. (نک: معرفت، ۱۴۱۵ق، ج ۲، ص ۲۲۹). از میان آیاتی که وی منسوخ دانسته است و به ازدواج ارتباط دارد، نسخ آیه امتناع است. (همان، ج ۲، ص ۳۰۳) در قرآن آمده است: **وَالَّذِينَ يُتَوَفَّوْنَ مِنْكُمْ وَيَذَرُونَ أَزْوَاجًا، وَصِيَّةً لِأَزْوَاجِهِمْ مَتَاعًا إِلَى الْحَوْلِ غَيْرَ إِخْرَاجٍ، فَإِنْ خَرَجْنَ فَلَا جُنَاحَ عَلَيْكُمْ فِي مَا فَعَلْنَ فِي أَنْفُسِهِنَّ مِنْ مَعْرُوفٍ وَاللَّهُ عَزِيزٌ حَكِيمٌ** (بقره، ۲۴۰)؛ و کسانی از شما که در [آستانه] جان سپردن قرار

در این آیه، شایسته آنست که در مورد ازدواج و نکاح، به طور دقیق و با استناد به قرآن و روایات معتبره، بررسی شود.

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

می‌گیرند و همسرانی بر جای می‌گذارند، [باید] برای همسرانشان وصیت کنند، تا يك سال، (آنها را با پرداختن هزینه زندگی) بدون بیرون راندن (از خانه) بهره‌مند سازند و اگر بیرون روند، پس هیچ گناهی بر شما نیست، نسبت به آنچه به طور پسندیده در باره خودشان انجام می‌دهند و خدا شکست‌ناپذیری فرزانه است.

روشی که در این آیه برای زوجه متوفی، بیان شده، همان سنت جاهلیت است که قرآن تا مدتی آن را تأیید کرد و سپس آن را با آیه موارث (نساء، ۱۲) و آیه عدد (بقره، ۲۳۴) نسخ نمود و مدت را به چهار ماه و ده روز تقلیل داد. دلیل عمده برای نسخ این آیه، اجماع علمای امت است. هیچ کدام به آیه مذکور عمل نکردند و حتی آن را مستحب نیز ندانستند. علاوه بر آن روایات متظافری از ائمه اهل بیت درباره نسخ این آیه با آیه ۲۳۴ بقره رسیده است. (فیض کاشانی، ۱۴۱۵ق، ج ۱، ص ۲۰۴) علامه طباطبایی نیز نسخ این آیه را پذیرفته است. (طباطبایی، ۱۳۹۰ق، ج ۲، ص ۲۴۷). سیوطی نیز نسخ آن را پذیرفته است. (سیوطی، ۱۴۲۱ق، ج ۱، ص ۶۵۴)

از دیگر آیات مرتبط، این آیه از سوره ممتحنه است: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا جَاءَكُمُ الْمُؤْمِنَاتُ مُهَاجِرَاتٍ فَامْتَحِنُوهُنَّ اللَّهُ أَعْلَمُ بِإِيمَانِهِنَّ فَإِنْ عَلِمْتُمُوهُنَّ مُؤْمِنَاتٍ فَلَا تَرْجِعُوهُنَّ إِلَى الْكُفَّارِ لَا هُنَّ حِلٌّ لَهُمْ وَلَا هُمْ يَحِلُّونَ لَهُنَّ وَآتُوهُنَّ مَا أَنْفَقُوا وَلَا جُنَاحَ عَلَيْكُمْ أَنْ تَنْكِحُوهُنَّ إِذَا آتَيْتُمُوهُنَّ أَجُورَهُنَّ وَلَا تُمْسِكُوا بِعِصَمِ الْكَوَافِرِ وَسَلُّوا مَا أَنْفَقْتُمْ وَلَيْسَ لَكُمْ أَنْفَقُوا عَلَيْكُمْ حُكْمُ اللَّهِ يَحْكُمُ بَيْنَكُمْ وَاللَّهُ عَلِيمٌ حَكِيمٌ (ممتحنه، ۱۰)؛ ای کسانی که ایمان آورده‌اید! هنگامی که زنان با ایمان هجرت کنان نزد شما آیند، پس آنان را آزمایش کنید. خدا به ایمانشان داناتر است و اگر آنان را مؤمن دانستید، پس آنان را به سوی کفار برنگردانید. آن (زن)ان برای آن (کافران) حلال نیستند و آن (کافران) برای آن (زن)ان حلال نیستند و آنچه را (برای ازدواج با این زنان) مصرف کرده‌اند، به آنان بدهید و هیچ گناهی بر شما نیست که آنان را به ازدواج (خود) در آورید. هنگامی که مهرشان را به آنان بدهید و (عقد) حفظ کننده زنان کافر را نگاه ندارید و آنچه را (برای ازدواج با آنان) مصرف کرده‌اید، در خواست کنید و (مردان کافر نیز) باید آنچه را (برای

ازدواج با زنان مسلمان) مصرف کرده‌اند، درخواست کنند. این حکم خداست که بین شما داوری می‌کند، و خدا دانای فرزانه است.

پذیرش نسخ یا عدم نسخ در مورد این آیه نیز می‌تواند در مسئله یا مسائل فقهی تأثیر داشته باشد. علمای اسلامی در کتب خود درباره این آیه اختلاف نظر دارند. برخی از محققین معتقدند، این آیه با آیه برائت نسخ شده که طی آن آمده است: «بَرَاءَةٌ مِنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ إِلَى الَّذِينَ عَاهَدْتُمْ مِنَ الْمُشْرِكِينَ»؛ خدا و رسولش از پیمانی که شما با مشرکین بسته‌اید بی‌زاری جست.

ابن عباس گوید، مشرکان با پیغمبر (ص) در حدیبیه توافق کردند، هر يك از اهل مکه نزد پیغمبر (ص) بروند، پیغمبر (ص) او را به مکه باز گرداند؛ اما اگر کسی از مسلمین به مکه باز گشت، مشرکان او را پس ندهند و بر این قرار عهد نوشتند و مهر کردند. بعد از نوشتن صلحنامه زنی به نام سبیعه اسلمی بنت الحرث در حدیبیه به پیغمبر (ص) پناه جست. شوهرش که کافر بود، به دنبالش آمد و گفت: یا محمد زن مرا باز گردان که شرط کرده‌ای هر کس از ما نزد تو آید، باز پس دهی و هنوز مرکب صلحنامه خشک نشده است. آیه نازل شد «ای مؤمنان وقتی زنانی که ایمان آورده‌اند، به سوی شما مهاجرت کردند، امتحانشان کنید... اگر آنان را مؤمن تشخیص دادید، آنان را به کفار برگردانید. ادامه زندگی آنان با شوهران کافر حلال نیست و خرجی را که کرده‌اند، پردازید. از آن پس اگر با آن زنان ازدواج کنید، گناهی بر شما نیست، به شرط این که مهرشان را بدهید و در بند باز گرداندن زنان کافر مباشید و خرجی که کرده‌اید، بطلبید و مردان کافر نیز خرجی که کرده‌اند بطلبند. این حکم خداست که بین شما داوری می‌کند...» (واحدی، ۱۳۸۳ش، ص ۲۲۶)

از عروۃ بن زبیر نقل است: «رسول الله (ص) با قریش در حدیبیه مصالحه کرد، بر اینکه هر يك از مشرکان بدون اذن ولی و سرپرستش نزد پیغمبر (ص) بیاید، باز گردانده شود؛ اما وقتی زنانی (مؤمنه) از بین مشرکان به سوی پیغمبر (ص) هجرت کردند. خدای تعالی از باز پس دادن زنانی که ایمانشان آزموده شود و معلوم گردد، تنها به شوق اسلام آمده‌اند، منع فرمود و طبق حکم خدا مقرر شد، صداق این زنان که دیگر نزد شوهر نیستند، مسترد گردد، به شرط آنکه

در صلح حدیبیه، پیغمبر (ص) و انصار، سال دوم هجرت، در حدیبیه، با مشرکان، صلح کردند.

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

مشرکان نیز صدق زنانی را که باز داشته‌اند، مسترد دارند و رسول الله (ص) در مدت صلح زنان را نگهداشته مردان را باز می‌گردانید." (همان)

احکام تبعیدی که این آیه بر آنها دلالت دارد عبارت‌اند از:

۱- هر گاه از زن‌های مؤمن به طرف مسلمانان آمدند، باید امتحان شوند پس اگر با قسم خوردن آنان ثابت شود که آنان برای خاطر اسلام آمده‌اند؛ نه برای محبت به کسی و یا به جهت بغض و کدورتی که از شوهر خود داشته‌اند. در این وقت باید نگهداری شوند و برگردانیده نشوند؛ همان‌طور که در قرآن آمده است: "لَا هُنَّ حِلٌّ لَّهُمْ وَلَا هُمْ يَحِلُّونَ لَهُنَّ".

۲- واجب است بر مسلمانان مهریه زن‌هایی را که از شوهران خود دور شده‌اند و به طرف مسلمین آمده‌اند، به شوهران آنها بپردازند.

۳- برای مسلمانان جایز است، با آن زن‌ها ازدواج کنند، گرچه در بلاد کفر شوهر آنان موجود باشد؛ زیرا اسلام ما بین آنها و بین شوهران کافرشان، جدایی افکنده است؛ مشروط بر این‌که مهر جدید برای آنها قرار دهند و اکتفا نکنند، به مهریه‌ای که از شهرهای کافر سابق گرفته‌اند.

۴- هر گاه زن‌ها، پس از اسلام شوهرهای خود، در کفر باقی بمانند، از شوهرهای مسلمان خود جدا و به حکم اسلام ازدواجشان باطل است و نباید مسلمانان آنها را در نکاح خود ابقا کنند. (میرمحمدی زرنندی، ۱۳۷۷، ص ۲۵۲)

به نظر می‌رسد، با توجه به موضوع آیه و شأن نزول آیات مربوطه نمی‌توان این دو آیه به هم مربوط دانست تا یکی را ناسخ دیگری به حساب آورد. به علاوه آنکه درباره شأن نزول آیه اختلافاتی وجود دارد. شافعی در احکام القرآن خود به آن اشاره دارد. برخی نزول آیه را مربوط به مهاجرت به مکه می‌دانند. عده‌ای نیز آن را مربوط به صلح حدیبیه می‌دانند. (شافعی، ۱۴۱۲ق، ج ۱، ص ۱۸۵) کیه‌راسی نیز نزول آیه را بعد از زمان صلح حدیبیه می‌داند و به این مطلب اشاره دارد که بر طبق آیه اگر زنی که به سمت مسلمانان آمده است، برای فرار از دست شوهرش آمده باشد، باید به مشرکین برگردانده شود؛ ولی اگر برای رغبت به اسلام آمده باشد، مؤمنین باید او را نگه داشت و مهریه او را به کفار بدهند. (کیه‌راسی، ۱۴۲۲ق، ج ۴، ص ۴۰۹)

در صلح حدیبیه، زنانی که از کفار به مسلمانان پیوسته بودند، به شوهرانشان برگردانده شدند.

در میان شارحان آیات الاحکام کسانی مانند سائیس نیز با اینکه به شرح مفصل این آیات پرداخته‌اند، به نسخ این آیه هیچ اشاره‌ای نداشته‌اند. (سائیس، ۱۴۲۳ق، ص ۷۶۵)

۴. ۵. تبیین فلسفه احکام الهی

«فلسفه احکام» مصالح و مفاسد احکام الهی است که احکام، بر محور آن دور می‌زنند و دایر مدار «علت حکم» است. (مکارم شیرازی، ۱۴۲۷ق، ص ۳۸۸). در مقابل، «حکمت حکم» چیزی است که غالباً همراه حکم هست و گاهی هم از آن جدا می‌شود. در جمله «لا تشرب الخمر لانه مسکر»، مست کنندگی علت حرمت نوشیدن شراب بیان شده است؛ بنابراین، اگر این حالت از بین رفت و شراب تبدیل به سرکه شد، حرام نخواهد بود و حکم از بین می‌رود.

اما در مورد غسل جمعه که گفته می‌شود، برای نظافت بدن تشریع شده است، نظافت بدن، حکمت حکم است؛ به همین جهت اگر کسی تازه شستشو کرده باشد و بدن او هیچ بوی بدی ندهد، برای او نیز غسل جمعه مستحب است؛ چون «نظافت بدن»، حکمت حکم غسل جمعه است. (مکارم شیرازی، بی تا، ص ۷۸)

از جمله موارد و منابعی که می‌توان از آن برای کشف فلسفه یا حکمت احکام استفاده نمود، شأن نزول آیات قرآن است.

از دیگر ثمرات مهم در تأثیر فهم شأن نزول بر مباحث مربوط به ازدواج، موضوع تعدد زوجات است. این مسئله که چرا یک مرد می‌تواند چهار زن اختیار کند، از چند زاویه قابل بررسی است. زاویه اول اینکه چرا به مردان این حق داده شده است؛ ولی به زنان این حق اعطا نشده است. زاویه دیگر بحث آن است که علت محدود کردن مردان در عدد چهار چیست؟ در آیه سوره نساء آمده است: «فَاذْكُرُوا مَا طَابَ لَكُمْ مِنَ النِّسَاءِ مَثْنَى وَ ثُلَاثَ وَ رُبَاعَ»؛ پس آنچه از زنان، دلخواهتان است، دو دو و (یا) سه سه و (یا) چهار چهار، به زنی بگیرید.

در فصل نه‌دهم از کتاب تفسیر فی‌الحق، تألیف دکتر محمد فاکر میبیدی، انتشارات مرکز تحقیقات اسلامی، سال ۱۳۹۵، شماره ۱، شماره ۴

که از سوی ائمه اهل بیت نقل شده است، روشن می شود، این حکم مخصوص کسانی است که به این عمل شنیع مشهور شده باشند و بر اساس همین شأن نزول هاست که امام باقر(ع) به نقل از محمد بن مسلم می فرماید: هُمْ رِجَالٌ وَنِسَاءٌ كَانُوا عَلَى عَهْدِ رَسُولِ اللَّهِ صَ مَشْهُورِينَ بِاتِّرَانَا فَتَهَى اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ عَنْ أُولَئِكَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالنَّاسُ الْيَوْمَ عَلَى تِلْكَ الْمَنْزِلَةِ مِنْ شَهَرٍ شَيْنًا مِنْ ذَلِكَ أَوْ أُقِيمَ عَلَيْهِ الْحَدُّ فَلَا تُرَوَّجُوهُ حَتَّى تُعْرِفَ تَوْبَتَهُ.

ایشان مردان و زنانی بودند که در عهد رسول خدا (ص) مشهور به زنا بودند. پس خدای تعالی مردم را از این مردان و زنان نهی فرمود، و مردم امروز هم به مانند مردم آن روز می باشند پس کسی که معروف به زنا شده و یا حد بر او جاری شده باشد، باید از ازدواج با او خودداری کنند تا وقتی که توبه اش شناخته و معروف شود. (کلینی، ۱۴۰۷ق، ج ۵، ص ۳۵۵)

نتیجه این برداشت فقهی که بر اساس شأن نزول آیه برداشت می شود، آن است که این حکم نه تنها ظالمانه نیست، بلکه عین عدالت است؛ چرا که به این وسیله کسی که به عمل شنیع زنا شهرت پیدا کند، با این عمل تنبیه و مجازات می گردد و هر کس که بخواهد با چنین زنی ازدواج کند، مورد مذمت مؤمنین قرار خواهد گرفت. دیگران نیز به این وسیله مواظبت بیشتری از اعمال و رفتار خود، خواهند نمود. این برداشت فقهی ثمراتی دیگری هم دارد. بر همین اساس اگر کسی توبه نمود و از جرگه این گروه خارج گردید، ازدواج با او مانعی ندارد. (همان، ج ۵، ص ۳۵۵)

از دیگر مصادیق بارز و مشهوری که در قرآن کریم می توان اشاره کرد، ازدواج پیامبر(ص) با همسر زید بن حارثه است. کسی که فرزند خوانده پیامبر به شمار می آمد. پیامبر اکرم(ص) با زنانی ازدواج کرد که بیشتر آنان بیوه بودند. (مرکز فرهنگ و معارف قرآن، ۱۳۸۲ش، ج ۶، ص ۴۴۱) از جمله این زنان زینب همسر زید پسر خوانده آن حضرت بود که پس از طلاق او از سوی زید، پیامبر اکرم(ص) برای ابطال سنت غلط جاهلی مبنی بر حرام دانستن ازدواج با همسر پسر خوانده، با وی ازدواج کرد: "وَإِذْ تَقُولُ لِلَّذِي أَنْعَمَ اللَّهُ عَلَيْهِ وَأَنْعَمْتَ عَلَيْهِ: أَمْسِكْ عَلَيْكَ زَوْجَكَ وَاتَّقِ اللَّهَ وَتُخْفِي فِي نَفْسِكَ مَا اللَّهُ مُبْدِيهِ؛ وَتَخْشَى النَّاسَ وَاللَّهُ أَحَقُّ أَنْ تَخْشَاهُ. فَلَمَّا قَضَى زَيْدٌ مِنْهَا وَطَرًا زَوَّجْنَاكَهَا لِكَيْ لَا يَكُونَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ حَرَجٌ فِي أَزْوَاجِ

در این بخش از کتاب، به بررسی تفاسیر و احادیثی در مورد ازدواج با همسر پسر خوانده پرداخته شده است. این موضوع یکی از مواردی است که در فقه اسلامی مورد بحث قرار گرفته است. در اینجا به توضیح این احادیث و تفاسیر آنها پرداخته شده است.

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

أَدْعِيائِهِمْ إِذَا قَضَوْا مِنْهُنَّ وَطَرًا. وَكَانَ أَمْرُ اللَّهِ مَفْعُولًا" (احزاب، ۳۷)؛ و (یادکن) هنگامی را که به آن کس که خدا به او نعمت داده بود و (تو نیز) به او نعمت داده بودی (زید) می‌گفتی: «همسرت را برای خود نگاه دار و خود را از (عذاب) خدا حفظ کن!» و چیزی را در دلت پنهان می‌داشتی که خدا آشکار کننده آن است و از مردم می‌هراسیدی در حالی که خدا سزاوارتر است که از او بهراسی و هنگامی که زید نیاز (خویش) را از آن (زن) به پایان برد (و او را اطلاق داد)، او را به ازدواج تو درآوردیم، تا هیچ تنگی (و محدودیتی) برای مؤمنان (در ازدواج) با همسران پسر خوانده‌هایشان نباشد هنگامی که نیاز (خود) را از آنان به پایان بردند (و آنها را طلاق دادند) و فرمان خدا تحقق یافته است.

در آیه به یکی از فلسفه‌های این حکم الهی اشاره شده است؛ اما سخنی از فقر و نداری این زن به میان نرفته است؛ منتها آن با مراجعه به شأن نزول آیه روشن می‌گردد.

گاهی شأن نزول می‌تواند به فلسفه نزول آیه در فضای عصر نزول اشاره کند. نمونه آن، آیه ایلاء در سوره بقره است. در جاهلیت مرسوم بود، هرگاه مردی به زن خود میل نداشت و به سبب غیرت که اگر او را رها کند، دیگری او را به ازدواج خود در آورد، سوگند یاد می‌نمود که با او نزدیکی نکند و او را در آن مدت پابسته و محصور می‌ماند و زن بیچاره تا مدت زیادی بیوه بود و از ازدواج محروم بود. در این مورد، آیه "لِّلَّذِينَ يُؤْلُونَ مِن نِّسَائِهِمْ" (آنان که بر ترك مجامعت با زنان خود سوگند خوردند) نازل گردید. اصل ایلاء در شرع، قسم به خداوند است بر ترك مجامعت با همسر به جهت اذیت و ضرر رسانیدن به او به صورت مطلق یا همیشگی یا مقید به زمان بیشتر از چهار ماه است. در این صورت، انتظار بردن و صبر نمودن در مدت زمان چهار ماه است. در این مدت از مولی مطالبه رجوع یا طلاق نمی‌کنند. عبارت «فَإِنْ فَاؤُ» به معنای آن است که پس اگر قسم خورندگان از سوگند به همسران خود رجوع کنند و کفاره قسم خود را بدهند، خداوند آنان را خواهد بخشید (فَإِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ). خدا گناه مخالفت قسم را به فضل و احسان خود بخشید و برای آن کفاره قرار داد. (نک: شاه عبدالعظیمی، ۱۳۶۳ ش، ج ۱، ص ۴۰۴)

۴. ۶. تبیین واژگان مبهم در آیه

در بین آیات مربوط به ازدواج واژگانی وجود دارد که در زمان نزول قرآن دارای معانی خاصی بودند و برای عملی خاص، استعمال می شدند. قرآن نیز از این کلمات برای بیان روان آیات الاحکام بهره گرفته است. در این قبیل موارد، با مراجعه به شأن و سبب نزول آیه، فهمی بهتر از آیه حاصل می شود؛ نظیر واژه ظهار که در زمان جاهلیت مرسوم بوده است: "الَّذِينَ يُظَاهِرُونَ مِنْكُم مِّنْ نِّسَائِهِمْ"؛ کسانی که از شما نسبت به همسرانشان ظهار می کنند. (مجادله، ۲). واژه ظهار در لغت به معنای پشت آدمی است. (راغب اصفهانی، ۱۳۷۴، ج ۲، ص ۵۳۶)؛ اما در اصطلاح به معنای آن است که مردی به همسرش بگوید: "أَنْتَ عَلَيَّ كَظْهَرِ أُمِّي" (تو دیگر بر من همپشت مادرم هستی). کنایه از اینکه بعد از ادای این عبارت دیگر همسر او نیست. همان طور که گذشت، این عبارت نوعی از طلاق در زمان جاهلیت عرب به شمار می آمد. این نوع از طلاق، ظالمانه ترین رفتار و نوع طلاقی بود که نه قابل رجوع و بازگشت بود و نه زن آزاد می شد که بتواند همسر دیگری برای خود انتخاب نماید. با نزول آیه دوم سوره مجادله و بیان حکم، راهی برای بازگشت زوجین جدا شده در اثر این نوع از طلاق فراهم گردید.

از دیگر واژگان مربوط به ازدواج در قرآن، واژه نشوز است. این واژه در لغت به معنای ارتقاع است و در اصل برای مکان مرتفع و بلند به کار می رود. (جوهری، ۱۳۷۶، ج ۲، ص ۸۹۹) در آیه "إِذَا قِيلَ انْشُرُوا فِئَافِئَهُمْ" (مجادله، ۱۲) به معنای آن است که وقتی گفته می شود، بلند شوید، ارتقاع پیدا کنید و بلند شوید. در قرآن به معنای ترفع هر يك از زن یا مرد از اداء حق طرف مقابل است. به این معنا که زن خودش را ارفع دانسته و زیر بار حق مرد نرود و یا اینکه مرد زیر بار حق زن نرفته و خود را ارفع از این معنا بداند. (شبیری زنجانی، ۱۴۱۹، ج ۲۵، ص ۷۶۸۹) از استعمال نشوز در قرآن، شأن نزول آن و روایات استفاده می شود که اگر چه نشوز مرد به معنای ترفع مرد است، ولی ترفعی نیست که حقی از زن در آن ترك شده باشد؛ بلکه به معنای بالاتر دیدن خود از زوجه و کراهت داشتن نسبت به اوست و زن با توجه به احتمال طلاق دادن او یا گرفتن زن دیگر، از بخشی از حقوق خود صرف نظر می کند تا او را

در فصل نه روش های تفسیر لفظی و الگوهای سال دوم، محمد زودین، ۱۳۸۵، تهران: ۴

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

طلاق ندهد و یا زن دیگری نگیرد و حتی به حسب روایات یکی از زنان پیامبر(ص) که پیر بود، از بعضی از حقوق خود صرف نظر کرد تا اینکه پیامبر(ص) او را طلاق ندهد. (همان، ج ۲۵، ص ۷۶۹۰). در این قسمت نیز مشخص می شود، با توجه به شأن نزول در کنار دیگر ادله، نشوز معنایی خاص پیدا می کند که بدون در نظر گرفتن این ادله، چنین برداشتی برای کلمه نشوز، بعید می نماید.

از دیگر نمونه‌ها برای رفع ابهام در آیه با شأن نزول آیات می توان به قسمت دیگری از آیه دوم مجادله اشاره داشت که در آن حکمظهار مبنی بر حرام بودن آن بیان گردیده است. در قسمت آخر آیه، واژه «منکر» و «زور» درباره عملظهار به کار رفته است. این دو واژه با اصطلاحات متداولی که درباره حرمت عملی در قرآن به کار می رود، متفاوت است. ممکن است کسی به همین خاطر در این که آیا آیه دارای صراحت در حرمتظهار است، شکی داشته باشد؛ اما با در نظر گرفتن شأن نزول آیه، دیگر تردیدی در حرام بودن این کار باقی نمی ماند. در زمینه آیت الله گلبایگانی در کتاب خود می نویسد: «الظهار هو طلاق في الجاهلية كان يوجب الحرمة الأبدية، وقد غير شرع الإسلام حكمه وجعله موجبا لتحريم النروجة المظاهرة ولزوم الكفارة بالعود، و حرم فعله بقوله تعالى «وإنهم ليقولون منكراً من القول و زوراً» مع ما ورد في الرواية في شأن نزول الآية من التصريح بكونه معصية.» (گلبایگانی، ۱۴۱۳ق، ج ۲، ص ۴۲۱)؛ در شرع اسلام حکمظهار آن است که زنی که نسبت به اوظهار صورت گرفته است، بر مرد خود حرام می شود و باید بوسیله کفاره این اثر مرتفع گردد و فعلظهار به دلیل قول خدای تعالی که می فرماید: «آنها سخن ناروا و باطلی می گویند» و تصریحی که در شأن نزول بر حرام بودنظهار صورت گرفته، در شرع اسلام حرام شده است. با توجه به این، تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی مربوط به اصطلاحات فقهی از قرآن کریم نیز روشن می شود.

۷.۴. محدود کردن معنای آیه

برخی از آیات مربوط به ازدواج در اولین نگاه دارای معنایی عام هستند؛ اما با مراجعه به شأن نزولی که برای آیه نقل شده است، روشن می گردد، آیه مربوط به موضوعی خاص است و استفاده از آیه برای مورد نیاز به معونه و دلیلی اضافی دارد و یا با مؤید عقلی و دیگر روایات سازگاری ندارد.

به طور مثال در قرآن آمده است: الرَّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ بِمَا فَضَّلَ اللَّهُ بَعْضَهُمْ عَلَى بَعْضٍ وَبِمَا أَنْفَقُوا مِنْ أَمْوَالِهِمْ فَالصَّالِحَاتُ قَانِتَاتٌ حَافِظَاتٌ لِّلْغَيْبِ بِمَا حَفِظَ اللَّهُ وَاللَّاتِي تَخَافُونَ نُشُوزَهُنَّ فَعِظُوهُنَّ وَاهْجُرُوهُنَّ فِي الْمَضَاجِعِ وَاضْرِبُوهُنَّ فَإِنْ أَطَعْنَكُمْ فَلَا تَبْغُوا عَلَيْهِنَّ سَبِيلًا إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلِيمًا كَبِيرًا (نساء، ۳۴)؛ مردان، [مایه] پایداری زنانند؛ به خاطر آنکه خدا برخی آنان را بر برخی [دیگر] برتری داد و به خاطر آنچه از اموالشان (در مورد زنان) هزینه می کنند و زناشایسته فرمانبردارانی فروتن اند، که به پاس آنچه خدا [برای آنان] حفظ کرده، در غیاب (همسر خود، اسرار و حقوق او را)، نگاهبانند و زنانی را که از نافرمانیشان ترس دارید، پس پندشان دهید و (اگر مؤثر واقع نشد)، در خوابگاه ها از ایشان دوری گزینید و (اگر هیچ راهی نبود، به آهستگی و به قصد تأدیب) آنان را بزنید و اگر از شما اطاعت کردند، پس هیچ راهی بر (ای تعدی به) آنان مَجوید که خدا بلند مرتبه ای بزرگ است.

در نگاه نخست، سه احتمال در آیه وجود دارد:

۱. قیومت تمام مردان بر تمام زنان؛

۲. قیم بودن مردان بر زنان در تمام روابط مشترك میان آنان، مانند زندگی زناشویی و ارتباط در کارهای مشترك میان مردان و زنان همچون رابطه حکومت و اداره جامعه. در همه این روابط، مردان در جایگاه قیومت بر زنان قرار دارند.

۳. اختصاص قیومت به زندگی زناشویی؛ بدین معنا که مردان فقط در بخش محدودی که عبارت است از زندگی زناشویی حق قیومت بر زنان را دارند، نه در تمام امور مربوط به زندگی مشترك.

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

علامه طباطبایی بهترین توجیه را در دلالت آیه بر عمومیت قیومت مردان بر زنان آورده است. ایشان در تفسیر این آیه می‌گویند: "عمومیت علتی که حکم «الرِّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ» در آیه بر آن مترتب شده، دلالت دارد، این حکم، مخصوص شوهران نیست؛ یعنی قوام بودن، مخصوص مرد نسبت به همسرش نیست؛ بلکه این حکم از سوی خداوند برای گروه مردان بر گروه زنان در همه جهاتی که به زندگی هردو مربوط می‌شود، قرار داده شده است؛ بنابراین در امور زیر مردان بر زنان ولایت دارند:

الف. جهات عمومی و اجتماعی که با برتری مردان مرتبط است، مانند حکومت و قضاوت که حیات و پویایی جامعه به آن بستگی دارد و قوام این دو به تعقل است که طبعاً در مردان بیش از زنان وجود دارد.

ب. دفاع در میدان نبرد که نیازمند قدرت و قوت عقلانی است. بنابراین، آیه «الرِّجَالُ قَوَّامُونَ عَلَى النِّسَاءِ» دارای اطلاقی همه جانبه است» (طباطبایی، ۱۳۹۰ق، ج ۴، ص ۳۴۳) استدلالی که علامه طباطبایی در این زمینه آورده و از تعلیل درون آیه برای عمومیت استفاده نموده است، با شأن نزولی که برای آیه ذکر شده است، منافات دارد. به علاوه آن که از جهات دیگری نیز می‌توان به آن نقدهایی را وارد نمود.

روایتی است که مفسران در شأن نزول این آیه ذکر کرده‌اند آنست که زنی از انصار نسبت به شوهر خود نافرمانی کرد و ناشزه شد و او هم وی را کتک زد. آنگاه پدر آن زن او را به محضر رسول خدا (ص) برد و عرض کرد: دخترم را به ازدواج این مرد آورده‌ام و او وی را کتک زده است. حضرت فرمود: دخترت می‌تواند شوهرش را قصاص کند. آن زن به همراه پدرش از محضر رسول خدا برخاستند که ناگهان پیامبر فرمود: برگردید، اکنون جبرئیل بر من نازل شد و این آیه را بر من نازل کرد. سپس پیامبر اکرم (ص) فرمود: ما چیزی را اراده کردیم، ولی خداوند چیز دیگری را اراده کرده است و قطعاً اراده خداوند بهتر است و به همین سبب قصاص را برداشت. (طبرسی، ج ۳، ص ۶۹)

از سوی دیگر نباید فقط به تعلیل عمومی که مورد استشهاد علامه است، نگاه کرد؛ زیرا یکی از علت‌های ذکر شده در آیه عبارت است از «وَمَا أَنْفَقُوا مِنْ أَمْوَالِهِمْ» است. این علت،

تشریعی و اقتصادی است و مخصوص زندگی زناشویی است و دادن هزینه‌های زنان در غیر زندگی خانوادگی و زناشویی بر مردان واجب نیست. دربارهٔ احتمال دوم در آیه نیز باید گفت: این نیز قطعاً درست نیست و هیچ فقهی بدان فتوا نداده است؛ زیرا اگر این احتمال درست باشد، بدین معناست که در تمام روابط مشترك میان دو جنس، مردان قیم زنان هستند. بنابراین در صورت شراکت مرد و زنی در تجارت، مرد حق قیمومت دارد و همچنین هیچ زنی اجازهٔ به خدمت گرفتن یا اجیر کردن مردی را برای کار ندارد. (آصفی، «فقه اهل بیت علیهم السلام»، بی تا، ج ۴۲، ۵۰)

با توجه به مطالب پیشین، این نکته روشن می گردد که شأن نزول در مباحث ازدواج در قرآن می تواند محدود کننده معنایی آیات قرآن نیز باشد و یا حد اقل در کنار دلائل دیگر مؤیدی قوی جهت این امر به حساب آید.

۵. نتائج

با در نظر گرفتن جایگاه شأن نزول در مباحث فقهی مربوط به ازدواج، می‌توان جایگاه علم به شأن نزول را عاملی مهم در پیشگیری از کج فهمی‌های وارد شده در مباحث فقهی و مانعی از ورود به تفسیر به رأی دانست. علاوه بر آن به صورت جزئی‌تر نتایج ذیل از تحقیق حاضر قابل ارائه است:

- ۱- شأن نزول می تواند مصادیق احکام کلی در آیه را روشن کند. این، زمینه سوء استفاده از عبارات عام را از بین می برد.
- ۲- درک تناسب میان احکام در آیات با بررسی شأن نزول در برخی از آیات به دست می آید. به گونه ای که بدون در نظر گرفتن شأن نزول اثبات این مطلب غیر ممکن یا حداقل مشکل می نماید. این می تواند به بحث تناسب آیات قرآن و رفع شبهات مرتبط با آن نیز مؤثر باشد.
- ۳- با شأن نزول می توان نسبت به فهم ناسخ از منسوخ واقعی، درک صحیحی به دست آورد. گاهی با غفلت از شأن نزول، فهم ناسخ از منسوخ به خطا می رود و مسئله فقهی ناصحیح فهمیده می شود.

تأثیر شأن نزول در برداشت‌های فقهی - تفسیری از آیات ازدواج

- ۴- تبیین فلسفه و حکمت احکام الهی، از جمله آثاری است که دانستن شأن نزول صحیح در مباحث فقهی قرآن به جای می‌گذارد. دانستن حکمت یا فلسفه گاهی باعث می‌شود، فتوای فقهی متأثر از آیه، محدود به افراد خاصی گردد.
- ۵- از جمله آثار شأن نزول تبیین واژگان مبهم در آیه است. با مطالعه شأن نزول، معنای این کلمات و ظهور آن در مراد و هدف شارع روشن تر می‌شود.
- ۶- گاهی نیز محدود کردن معنای آیه به گروه یا زمانی خاص، با دانستن شأن نزول اتفاق می‌افتد. نمونه آن محدود کردن قوام بودن مردان بر زنان در امور خانوادگی، نه در همه امور، با توجه به شأن نزول آیه است.

۶. منابع

- ۱- قرآن کریم، ترجمه گروهی محمد علی رضایی اصفهانی و همکاران
- ۲- ابن عاشور، (۱۴۲۰ق)، تفسیر التحرير و التنویر، بیروت: مؤسسة التاریخ العربی، الطبعة الاولى
- ۳- اسلامی پناه، هادی (۱۳۸۴)، «ازدواج پژوهی در آیات الهی»، مطالعات راهبردی زنان، شماره ۲۷، ص ۴۷-۱۱
- ۴- بحرانی، هاشم بن سلیمان، (۱۴۱۵ق)، البرهان فی تفسیر القرآن، قم: مؤسسة البعثة، چاپ اول
- ۵- پیروفر، سهیلا (۱۳۹۱ش)، «بررسی میزان تأثیر روایات سبب نزول در تفسیر»، علوم حدیث، شماره ۶۳، ص ۱۸۷ - ۲۱۸
- ۶- جصاص، احمد بن علی، (۱۴۰۵ق)، احکام القرآن، بیروت: دار احیاء التراث العربی، چاپ اول
- ۷- جوهری، اسماعیل بن حماد، (۱۳۷۶ق)، الصحاح، بیروت: دار العلم للملایین، چاپ اول
- ۸- حبری، حسین بن حکم، (۱۴۰۸ق)، تفسیر الحبری، بیروت: مؤسسة آل البيت لاحیاء التراث، الطبعة الاولى
- ۹- رادمنش، سید محمد، (۱۳۷۴ش)، آشنایی با علوم قرآنی، تهران: علوم نوین، جامی، چاپ چهارم
- ۱۰- راغب اصفهانی، (۱۳۷۴ش)، حسین بن محمد، مفردات الفاظ قرآن، تهران: مرتضوی، چاپ دوم
- ۱۱- زرقانی، عبد العظیم، (۱۳۸۵ش)، مناهل العرفان فی علوم القرآن، ترجمه آرمین محسن، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، چاپ اول
- ۱۲- زرکشی، بدر الدین، (۱۴۱۰ق)، البرهان فی علوم القرآن، بیروت: دار المعرفة، الطبعة الاولى
- ۱۳- زنجانی، سید موسی شبیری، (۱۴۱۹ق)، کتاب نکاح، قم: مؤسسه پژوهشی رای پرداز، چاپ اول
- ۱۴- سائیس، محمد علی، (۱۴۲۳ق)، تفسیر آیات الأحکام، بیروت: المكتبة العصرية، چاپ اول
- ۱۵- سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، (۱۴۲۱ق)، الإیقان فی علوم القرآن، بیروت: دار الكتاب العربی، چاپ دوم

- ۱۶- _____، (۱۴۰۴ق)، الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور، قم: کتابخانه عمومی حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی (ره)، چاپ اول
- ۱۷- شافعی، محمد بن ادريس، (۱۴۱۲ق)، احکام القرآن، بیروت: دار الکتب العلمیة، چاپ اول
- ۱۸- شاه پسند، الهه (تابستان ۱۳۸۸)، «جایگاه اسباب نزول در مسالک الافهام»، پژوهش های قرآنی، شماره ۵۸، ص ۱۳۲-۱۵۴
- ۱۹- شاه عبدالعظیمی، حسین، (۱۳۶۳ش)، تفسیر اثنی عشری، تهران: میقات، چاپ اول
- ۲۰- طباطبائی، محمدحسین، (۱۳۹۰ق)، المیزان فی تفسیر القرآن، بیروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، چاپ دوم
- ۲۱- طبرسی، فضل بن حسن، (۱۳۷۲ش)، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تهران: ناصر خسرو، چاپ سوم
- ۲۲- طبیب، عبدالحسین، (۱۳۶۹ش)، اطیب البیان فی تفسیر القرآن، تهران: اسلام، چاپ دوم
- ۲۳- عنایه، غازی، (۱۴۱۱ق)، اسباب النزول القرآنی، بیروت: دار الجیل، چاپ اول
- ۲۴- فیض کاشانی، (۱۴۱۵ق)، محمد بن شاه مرتضی، تفسیر الصافی، تهران: مکتبة الصدر، چاپ دوم
- ۲۵- کلینی، محمد بن یعقوب، (۱۴۰۷ق)، الکافی، تهران: دار الکتب الإسلامیة، چاپ چهارم
- ۲۶- کیاهراسی، علی بن محمد، (۱۴۲۲ق)، احکام القرآن، بیروت: دار الکتب العلمیة، چاپ اول
- ۲۷- گلپایگانی، سید محمد رضا موسوی، (۱۴۱۳ق)، هداية العباد، قم: دار القرآن الکریم، چاپ اول
- ۲۸- محقق، محمد باقر، (۱۳۶۱ش)، نمونه بینات در شأن نزول آیات، تهران: اسلامی، چاپ چهارم
- ۲۹- مرکز فرهنگ و معارف قرآن، (۱۳۸۲ش)، دایرة المعارف قرآن کریم، قم: بوستان کتاب، چاپ سوم
- ۳۰- مصطفوی فرد، حامد (۱۳۹۱ش)، «بازخوانی مفهوم نشوز زن و مرد در قرآن»، فقه اهل بیت، شماره ۶۹، ص ۷۶-۱۲۷
- ۳۱- معرفت، محمد هادی، (۱۳۷۹ش)، تفسیر و مفسران، گروه مترجمان، قم: مؤسسه فرهنگی التمهید، چاپ اول
- ۳۲- _____، (۱۴۱۵ق)، التمهید فی علوم القرآن، قم: مؤسسه النشر الاسلامی، چاپ دوم
- ۳۳- _____، (۱۳۸۱ش)، علوم قرآنی، قم: مؤسسه فرهنگی التمهید، چاپ چهارم
- ۳۴- مکارم شیرازی، ناصر، (بی تا)، بررسی طرق فرار از ربا، قم، چاپ اول
- ۳۵- _____، (۱۳۷۱ش)، تفسیر نمونه، تهران: دار الکتب الإسلامیة، چاپ دهم
- ۳۶- _____، (۱۴۲۷ق)، دائرة المعارف فقه مقارن، قم: انتشارات مدرسه امام علی بن ابی طالب علیه السلام، چاپ اول
- ۳۷- میر محمدی زرنندی، (۱۳۷۷)، ابو الفضل، تاریخ و علوم قرآن، قم: دفتر انتشارات اسلامی، چاپ یازدهم
- ۳۸- نورابی، محسن (پاییز ۱۳۸۴)، «نگاهی به تفسیر فقهی قلندالدرر فی بیان آیات الاحکام بالاثر»، الهیات و حقوق، شماره ۱۷، ص ۹۹ تا ۱۲۸
- ۳۹- واحدی، علی بن احمد، (۱۳۸۳ش)، اسباب النزول واحدی، تهران: نشر نی، چاپ اول